
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  292   del   30/11/2021 

 

 

OGGETTO:  Realizzazione di una manifestazione dal titolo “Handicamp: quarant’anni e….. 

non sentirli” e una tavola rotonda “Un’esperienza di oltre 40 anni di Handicamp – racconto a 

più voci” presso il Centro Culturale Polivalente “G. Basile”. Delibera G.C. n. 217/2020. 
  
  

L'anno duemilaventuno  il giorno trenta del mese di novembre alle ore 15.00  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore Videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                               Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              Videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore X  

Zizzo Grazia                                                     Assessore X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

     VISTA la proposta della Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, già con delibera G.C. n. 217 del 2.12.2020, 

ha aderito ai principi e alle indicazioni della “Convenzione Internazionale ONU sui diritti delle 

persone con disabilità” per la programmazione e il miglioramento delle politiche comunali, 

garantendo pari opportunità non discriminazione e rispetto dei diritti umani; 

 

CHE l’intento precipuo è quello di promuovere la sensibilizzazione  e favorire una nuova cultura 

sulla disabilità basata sul rispetto dei diritti umani, la rimozione  delle barriere, ecc., così come 

stabilito dall’Organizzazione Mondiale della Sanità; 

 

CHE, nell’ambito della citata deliberazione è stato stabilito di potere effettuare specifici seminari, 

dibattiti e/o incontri a tema, tra l’altro con il mondo del non profit; 

 

RILEVATO che il Rotary Club Distretto 2110 Sicilia Malta – Club  di Castelvetrano Valle del 

Belice, organizzazione no profit, con sede a Castelvetrano via Milazzo, n°42, rappresentata dal 

Presidente Dott. Giacomo Buffa, ha comunicato, con nota acquisita al prot. gen. n. 47047 del 

25.11.2021 – agli atti d’ufficio - di avere in programma l’organizzazione di una mostra fotografica 

dal titolo “Handicamp: quarant’anni e…. non sentirli” e una tavola rotonda  “Un’esperienza di oltre 

quarant’anni  di Handicamp  - Racconto a più voci”, che prevede l’intervento di ragazzi disabili e 

alle loro famiglie che esporranno le loro testimonianze per dar voce allo spirito dell’amicizia e del 

service;  

 

CONSIDERATO che tale iniziativa ben rientra nell’obiettivo primario dell’Amministrazione volto 

a sensibilizzare il livello di integrazione delle persone affette da disabilità, come si evince dal testo 

della Convenzione ONU permanentemente pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

DATO ATTO che tutti gli eventuali costi in ordine all’organizzazione dell’iniziativa , ivi comprese 

tutte le attività inerenti la normativa anticovid-19, sono a carico dell’Associazione medesima; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno e necessario, realizzare la manifestazione suddetta il giorno 3 

dicembre 2021 alle ore 17.00 presso la sede del Centro Culturale Polivalente G. Basile, ex 

Convento dei Minimi piazza Josemaria Escrivà, concedendo altresì il patrocinio gratuito e l’utilizzo 

dello stemma della Città di Castelvetrano; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del  vigente Regolamento comunale per la disciplina di    

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

 

VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

    Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 



D E L I B E R A 

 

 

 
        Per le motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono ripetute e trascritte:      

1. REALIZZARE la manifestazione, organizzata dal Rotary Distretto 2110 Sicilia – Malta, Club 

di Castelvetrano Valle del Belice, con sede a Castelvetrano via Milazzo, n°42, rappresentato dal 

Dott. Giacomo Buffa, di una mostra fotografica dal titolo “Quarant’anni e…. non sentirli” e una 

tavola rotonda dal titolo “Un’esperienza di oltre quarant’anni  di Handicamp  - Racconto a più 

voci” per il giorno 3 dicembre 2021 alle ore 17.00 presso la sede del Centro Culturale 

Polivalente “G. Basile”, ex Convento dei Minimi, Piazza Josemaria Escrivà. E ciò tenuto conto 

delle finalità perseguite dal Club Service coincidenti con le finalità e gli obiettivi primari 

dell’Amministrazione. 

2. APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito e dello stemma del Città di Castelvetrano 

al Rotary Distretto 2110 Sicilia – Malta, Club di Castelvetrano Valle del Belice per una mostra 

fotografica dal titolo “Quarant’anni e…. non sentirli” e una tavola rotonda dal titolo 

“Un’esperienza di oltre quarant’anni  di Handicamp  - Racconto a più voci” per il giorno 3 

dicembre 2021 alle ore 17.00 presso la sede del Centro Culturale Polivalente “G. Basile”, ex 

Convento dei Minimi, Piazza Josemaria Escrivà. 

3. DARE ATTO che tutti i costi e le spese in ordine alla realizzazione e organizzazione 

dell’iniziativa ivi comprese le attività inerenti la normativa anticovid-19 sono a carico del Club 

Service Rotary di Castelvetrano. 

 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Grazia Zizzo                                                                 F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 30/11/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to Gabriele Pecoraro 

                      

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

I DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“AA.GG. Progr.ne e sviluppo, Affari 

Istituz., Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Realizzazione di una manifestazione dal 

titolo “Handicamp: quarant’anni e….. non sentirli” e una 

tavola rotonda “Un’esperienza di oltre 40 anni di 

Handicamp – racconto a più voci” presso il Centro 

Culturale Polivalente “G. Basile”. Delibera G.C. n. 

217/2020. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 30/11/2021 

con deliberazione n. 292 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 30/11/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                             F.to Giuseppa Mazzotta 

 
                                                       
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 30/11/2021         IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                        F.to Rosalia Mazzara 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

________________Visto________________________________

_____________________________________________________

___________________________________________________ 

Data 30/11/2021                        IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 
 
 



Il Responsabile della I Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, già con delibera G.C. n. 217 del 2.12.2020, 

ha aderito ai principi e alle indicazioni della “Convenzione Internazionale ONU sui diritti delle 

persone con disabilità” per la programmazione e il miglioramento delle politiche comunali, 

garantendo pari opportunità non discriminazione e rispetto dei diritti umani; 

 

CHE l’intento precipuo è quello di promuovere la sensibilizzazione  e favorire una nuova cultura 

sulla disabilità basata sul rispetto dei diritti umani, la rimozione  delle barriere, ecc., così come 

stabilito dall’Organizzazione Mondiale della Sanità; 

 

CHE, nell’ambito della citata deliberazione è stato stabilito di potere effettuare specifici seminari, 

dibattiti e/o incontri a tema, tra l’altro con il mondo del non profit; 

 

RILEVATO che il Rotary Club Distretto 2110 Sicilia Malta – Club  di Castelvetrano Valle del 

Belice, organizzazione no profit, con sede a Castelvetrano via Milazzo, n°42, rappresentata dal 

Presidente Dott. Giacomo Buffa, ha comunicato, con nota acquisita al prot. gen. n. 47047 del 

25.11.2021 – agli atti d’ufficio - di avere in programma l’organizzazione di una mostra fotografica 

dal titolo “Handicamp: quarant’anni e…. non sentirli” e una tavola rotonda  “Un’esperienza di oltre 

quarant’anni  di Handicamp  - Racconto a più voci”, che prevede l’intervento di ragazzi disabili e 

alle loro famiglie che esporranno le loro testimonianze per dar voce allo spirito dell’amicizia e del 

service;  

 

CONSIDERATO che tale iniziativa ben rientra nell’obiettivo primario dell’Amministrazione volto 

a sensibilizzare il livello di integrazione delle persone affette da disabilità, come si evince dal testo 

della Convenzione ONU permanentemente pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

DATO ATTO che tutti gli eventuali costi in ordine all’organizzazione dell’iniziativa , ivi comprese 

tutte le attività inerenti la normativa anticovid-19, sono a carico dell’Associazione medesima; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno e necessario, realizzare la manifestazione suddetta il giorno 3 

dicembre 2021 alle ore 17.00 presso la sede del Centro Culturale Polivalente G. Basile, ex 

Convento dei Minimi piazza Josemaria Escrivà, concedendo altresì il patrocinio gratuito e l’utilizzo 

dello stemma della Città di Castelvetrano; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del  vigente Regolamento comunale per la disciplina di    

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

 

VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 



     Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

   Per le motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono ripetute e trascritte:      

1. REALIZZARE la manifestazione, organizzata dal Rotary Distretto 2110 Sicilia – Malta, 

Club di Castelvetrano Valle del Belice, con sede a Castelvetrano via Milazzo, n°42, 

rappresentato dal Dott. Giacomo Buffa, di una mostra fotografica dal titolo “Quarant’anni 

e…. non sentirli” e una tavola rotonda dal titolo “Un’esperienza di oltre quarant’anni  di 

Handicamp  - Racconto a più voci” per il giorno 3 dicembre 2021 alle ore 17.00 presso la 

sede del Centro Culturale Polivalente “G. Basile”, ex Convento dei Minimi, Piazza 

Josemaria Escrivà. E ciò tenuto conto delle finalità perseguite dal Club Service coincidenti 

con le finalità e gli obiettivi primari dell’Amministrazione. 

2. APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito e dello stemma del Città di 

Castelvetrano al Rotary Distretto 2110 Sicilia – Malta, Club di Castelvetrano Valle del 

Belice per una mostra fotografica dal titolo “Quarant’anni e…. non sentirli” e una tavola 

rotonda dal titolo “Un’esperienza di oltre quarant’anni  di Handicamp  - Racconto a più 

voci” per il giorno 3 dicembre 2021 alle ore 17.00 presso la sede del Centro Culturale 

Polivalente “G. Basile”, ex Convento dei Minimi, Piazza Josemaria Escrivà. 

3. DARE ATTO che tutti i costi e le spese in ordine alla realizzazione e organizzazione 

dell’iniziativa ivi comprese le attività inerenti la normativa anticovid-19 sono a carico del 

Club Service Rotary di Castelvetrano. 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


